
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/07970 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 
DATA DE ABERTURA: 31/10/2023 - ÀS 9h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 31/10/2023 – ÀS 10h. 
REGISTRO CGE Nº 23-02442-2 
LICITAÇÃO BB Nº 1009854 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO DE MATERIAL DE APRENDIZAGEM, DIDÁTICO E GRÁFICO DESTINADOS À 
EXECUÇÃO DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
MINISTRADO PELA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA ESP-PB, VINCULADA À 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, FINANCIADO COM RECURSOS PROVENIENTES DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO SOB O Nº 4740/OC-BR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital ficará à disposição dos interessados 
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, 
situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços 
eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, 
www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 
8.666/1993. Fonte de recursos: 50000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 
16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 18 de outubro de 2023. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 Diário Ofi cial30

TERMOS DE AJUSTE

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 195/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado:POLLYANA PATRÍCIA CHAVES SILVA (POLYLAB)
Data da Assinatura: 09.10.2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 17052
Valor Global: R$ 298.807,29 (Duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e sete reais e vinte 
e nove centavos). 
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A 
TÍTULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC QUANTO AOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICASREFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO DE 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA 
E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ES-
TABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2537/2023.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 196/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 24.380.578/0018-27
Data da Assinatura: 16.10.2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 17331
Valor Global: R$ 296.556,54 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis 
reais e cinquenta e quatro centavos).
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A 
TÍTULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL – DEC QUANTO A AQUISIÇÃO 
DE GASES MEDICINAIS, REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2023, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 2540/2023.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 199/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: L CAMPOS SERMELETRIC
CNPJ: 34.698.763/0001-70
Data da Assinatura: 17/10/2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 17352
Valor Global: R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A 
TÍTULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL- DEC QUANTO A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM REDE ELÉTRICA E LÓGICA, REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO DE 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA 
E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ES-
TABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2635/2023.
 
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 200/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: RD HOSPITALAR
CNPJ: 10.464.359/0001-73
Data da Assinatura: 17/10/2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 17353
Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A TÍ-
TULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL- DEC QUANTO A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS BAUMER, 
REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOS-
PITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2636/2023.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 198/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES 
Contratado: ARRUDA PINTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARESCNPJ: 20.947.671/0001-71
Data da Assinatura: 17.10.2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 17354
Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A 
TÍTULO DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL- DEC QUANTO A SERVIÇO DE MA-

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/07970 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

DATA DE ABERTURA: 31/10/2023 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 31/10/2023 – ÀS 10h.

REGISTRO CGE Nº 23-02442-2
LICITAÇÃO BB Nº 1009854

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO DE MATERIAL DE APRENDIZAGEM, DIDÁTICO E GRÁFICO DESTINA-
DOS À EXECUÇÃO DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EM SAÚDE 
DA FAMÍLIA MINISTRADO PELA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA ESP-PB, 
VINCULADA À SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, FINANCIADO COM RECURSOS 
PROVENIENTES DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO SOB O Nº 4740/OC-BR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Ofi cial 
do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada pela Portaria 
nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, 
na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital fi cará à disposi-
ção dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/
AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços 
eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes 
e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 
10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 

50000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe 
de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 18 de outubro de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

Valor Original do Contrato 28.626.277,56
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo FICA PRORROGADO, PELO PRAZO DE 06 (SEIS) MESES, O PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS/SEGURANÇA 
QUE SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO/
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. DESIGNADA COMO FISCAL DE CONTRATO: KAMILLA 
LIDIANE VIEIRA DUTRA, MATRÍCULA Nº 169.712-9, PORTARIA: 202/2022/SEAD, D.O.E/PB: 
04/05/2022.
Valor do aditivo 16.664.472,48
Classifi cação Funcional-Programática 26.201.06.122.5046.4210.0287.3390.39.753.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 19/4/2021 A 18/4/2024
Data da Assinatura do aditivo 17/10/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 76.797.131,70
Gestor do Contrato TAYNAM JOSÉ FERNANDES DE MELO - Mat.: 191.184-8
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Cadastro 23-01416-4
Nº do Contrato 0011/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ-PB
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto  RESCISÃO DA CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 11/2023, QUE TEM POR OB-
JETO CESSÃO DE USO, DE MODO GRATUITO, À CESSIONÁRIA, DO IMÓVEL SITUADO À 
RUA CORONEL JOÃO LEITE, Nº 26, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE PIANCÓ-PB, ONDE FUN-
CIONAVA A ESCOLA ESTADUAL ADEMAR LEITE. SENDO O IMÓVEL SER RETITUÍDO PARA 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DA PARAÍBA.
Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 16/5/2023 A 15/5/2028
Data da Assinatura  18/10/2023
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-03580-3
Nº do Contrato 0027/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado SOCIEDADE ARTÍSTICA EDUCADORA - MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO/PB
Objeto  CESSÃO DE USO, DE MODO GRATUITO, À CESSIONÁRIA, DE IMÓVEL CADASTRA-
DO NO SIGBP Nº 0783, SITUADO À RUA AV. GOV. WILSON LEITE BRAGA, S/N, NO MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO/PB, PARA O FUNCIONAMENTO DA SOCIEDADE ARTÍSTICA EDUCADORA.
Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 18/10/2023 A 17/10/2028
Data da Assinatura  18/10/2023
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO


